CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 54/2021

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
Marielle Franco - Dia de Luta contra o
genocídio da Mulher Negra” a ser
comemorado anualmente no dia 14 de
março e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia Marielle Franco - Dia de Luta contra o genocídio
da Mulher Negra”, a ser comemorado anualmente no dia 14 de março.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser
realizado em qualquer outra semana, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de
aplicação do “caput” deste artigo.

Art. 2º O dia a que se refere o artigo 1ª poderá ser
comemorado com palestras, seminários, exposições, atividades e eventos de visibilidade no
município de Araraquara.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a
execução desta lei serão obtidos mediante parcerias com empresas de iniciativa privada ou
governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de março de 2021.

FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI, LUNA MEYER, THAINARA FARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objetivo instituir e
incluir no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara, o “Dia Marielle Franco -
Dia de Luta contra o genocídio da Mulher Negra”, a ser comemorado, anualmente, no dia 14
de março.

No dia 14 de março de 2018, data em que a vereadora
Marielle Franco (PSOL) e o motorista Anderson Gomes foram assassinados, vítimas de uma
emboscada, no Rio de Janeiro. Os mandantes do crime ainda não foram descobertos.

Marielle Francisco da Silva, conhecida como Marielle
Franco, foi uma mulher negra, mãe e cria da Favela da Maré que iniciou a militância em
direitos humanos após ingressar no pré-vestibular comunitário e perder uma amiga, vítima
de bala perdida, em um tiroteio entre policiais e traficantes no Complexo da Maré.

Eleita vereadora pelo PSOL, Marielle exercia o primeiro
mandato na Câmara Municipal do Rio de Janeiro (2017-2020). Ela foi a quinta parlamentar
mais votada na cidade e presidia a Comissão de Defesa da Mulher da Câmara Municipal.
Marielle defendia o feminismo, os direitos humanos, e criticava a intervenção federal no Rio
de Janeiro e a Polícia Militar, tendo denunciado vários casos de abuso de autoridade por
parte de policiais contra moradores de comunidades carentes.

Cabe ressaltar, que o aumento da violência da mulher
negra não se deu apenas ao início da pandemia, fato é que as desigualdades e a violência
remontam a muito antes de qualquer ameaça da Covid-19.

Segundo a pesquisa do Atlas da Violência divulgada em
2019, houve um aumento de 30,7% no número de mulheres assassinadas de 2007 a 2017,
ano em que foram mortas 4.936 mulheres (a maior quantidade desde 2007), ou seja, cerca
de catorze por dia.

As mulheres negras foram as mais atingidas,
representando 66% de todas essas vítimas. No mesmo período, o feminicídio de negras teve
um crescimento de 30% (5,6 para cada grupo de 100 mil mulheres), ao passo que o de não
negras cresceu 1,6% (3,2 para cada grupo de 100 mil). O aumento bastante superior da
violência letal contra mulheres negras evidencia a inabilidade do Estado brasileiro para
desenvolver políticas públicas específicas e necessárias ao grupo racial mais atingido.

Ante os motivos expostos, conto com Vossas Senhorias
para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 8 de março de 2021.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Feminismo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Direitos_humanos
https://pt.wikipedia.org/wiki/Interven%C3%A7%C3%A3o_federal_no_Rio_de_Janeiro_em_2018
https://pt.wikipedia.org/wiki/Interven%C3%A7%C3%A3o_federal_no_Rio_de_Janeiro_em_2018
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADcia_Militar_do_Estado_do_Rio_de_Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI, LUNA MEYER, THAINARA FARIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U5U4U5A8A8N2R8H4
		2021-03-08T10:55:22-0300

		2021-03-08T10:55:22-0300

		2021-03-08T10:55:22-0300

		2021-03-08T11:00:05-0300

		2021-03-08T11:00:05-0300

		2021-03-08T11:00:05-0300

		2021-03-08T13:39:25-0300

		2021-03-08T13:39:25-0300

		2021-03-08T13:39:25-0300

		2021-03-08T14:26:59-0300

		2021-03-08T14:26:59-0300

		2021-03-08T14:26:59-0300